
学校だより ２７年度 第 ４０号

№１７３

桜水だより 平成２７年１１月２０日

須賀川市立第一小学校 5７５－２８５１

薬物乱用防止教室を
小中一貫で

６年生の体育科には、保健体育があります。その保健体育で、

「病気の予防」の学習も行います。

この時間を小中一貫と考え、中学校との連携を図りました。

学校薬剤師藤田元先生においでいただき、６年生が「薬の正

しい飲み方」の授業を受けました。これは、薬物乱用防止の指導でもあります。

同じく、 藤田先生によって中学校でも授業が行われました。小中を見通していただき、

その段階での指導をしていただくことができました。

６年生の日記を読みますと、薬物乱用防止教室でたくさんのことがわかったと記述し

た子がたくさんいました。大変効果的な授業となったことがわかりました。

藤田先生にあらためてお礼申しあげます。

なお、人間の脳は２０歳まで成長するのだそうです。この時期に薬物を乱用すると、

脳や身体の成長がストップし、感情のコントロールができず意欲がなくなったり怒りっ

ぽくなるなど、心身の発達が損なわれ、家族や友達とのコミュニケーションもできなく

なってしまうことがわかっています。未成年者の喫煙や飲酒も同じような結果となりま

す。ご家庭でもご指導をお願いします。

歯科指導４年生
田代歯科医院歯科衛生士中山愛子先生をお迎えして、歯科指導を行いました。食べ物

とかむことの学習をとおして、子どもたちは歯と食育について考えることができました。

４年生が書いた感想を読みますと、「良くかむこと」「２０回かむこと」「歯をみが

くこと」の大切さを挙げていました。学習を通して、たくさんのことを考え学ぶことが

できました。中山先生ににあらためてお礼申しあげます。

4０,０００アクセスを達成しました
今年１月からスタートしました新しいホームページへのアクセス数（何人がホームペ

ージを開いたかの数）がついに４０,０００回を超えました。ご覧いただきありがとう

ございます。

例年ですと、１年間で２０,０００から２５,０００回程度でしたが、今年は大きく数

値を伸ばしました。今後も、まずは「指導が第一」としながらも

ホームページの更新に努めてまいります。時折、ホームページを

ご覧ください。

今後ともホームページをよろしくお願いいたします。


